


Guidelines for Filling in the Notification of Choosing/Changing Application 
for Special Provisions on Taxable Period for Consumption Tax 

 
1. Cases where the Notification should be submitted 

This Notification must be submitted when applying or changing application for special provisions on taxable 
period (Act 19 [1]). 

When submitting the Notification, either “Choosing” or “Changing” in the title must be marked with   
depending on the purpose of submission. 

If a business enterprise intends to change the taxable period from three months to one month, this Notification 
cannot be submitted before the first date of the month containing the date on which two years have elapsed from 
the effective date of the Notification submitted for three-month taxable period. If a business enterprise intends to 
change the taxable period from one month to three months, this Notification cannot be submitted before the first 
date of the month two months prior to the month containing the date on which two years have elapsed from the 
effective date of the Notification for one-month taxable period (Act 19 [5]). 

The taxable periods shortened under these special provisions shall be as follows: 
(1) If the taxable period is shortened or changed to three months 

(i) For sole proprietors, taxable periods are each period from January to March, from April to June, from 
July to September and from October to December. 

(ii) For corporations whose business year is longer than three months, taxable periods are each 
three-month period from the date of commencement of the business year (and any period less than 
three months that is left in the end of the business year). 

(2) If the taxable period is shortened or changed to one month 
(i) For sole proprietors, taxable periods are each one-month period from January 1. 
(ii) For corporations whose business year is longer than one month, taxable periods are each one-month 

period from the date of commencement of the business year (and any period less than one month that 
is left in the end of the business year). 

If these special provisions apply to a business enterprise, such business enterprise cannot submit the 
Notification of Not Choosing Application of Special Provisions on Taxable Period for Consumption Tax 
(Form No. 14) before the first date of the taxable period containing the date on which two years have 
elapsed from the effective date of this Notification, unless the business enterprise abolishes its business (Act 
19 [5]). 
(Notes) 1. If these special provisions apply to a business enterprise in the middle of a year or business 

year, a period from the first date of taxable period to the day preceding the date of 
commencement of application is deemed as one taxable period for the purpose of final return, 
etc. 

2. If a business enterprise subject to application of special provisions for three-month taxable 
period changes such three-month taxable period to one-month taxable period, a period from the 
first date of taxable period to the day preceding the date of commencement of the changed 
taxable period is deemed as one taxable period for the purpose of final return, etc. 

 
2. Timing of submission, etc. 

This Notification must be submitted by the day preceding the first date of the taxable period subject to 
application of these special provisions or change for shortening the period. 

Newly established business enterprises, etc. can apply for these special provisions from a period listed in (1) 
or (2) of 1 above (Cases where the Notification should be submitted) to which the date of submission of this 
Notification belongs. 

 
3. Guidelines for filling in this Notification 

(1) For the era name, mark the applicable one with ○. 
(2) In the column “Business year,” enter the corporation’s business year. (For sole proprietors, no need to fill in 

this column.) 
(3) In the column “Date of application commencement or date of the change,” enter the first date of taxable 

period in which special provisions for shortening taxable period start to apply or the first date of taxable 
period in which the change of application starts to apply. 

(4) In the column “Taxable period after application or change,” enter the taxable period to be shortened as 
follows: 
(i) If the taxable period is shortened or changed to three months 



A. For sole proprietors 
Enter each period “from January 1 to March 31,” “from April 1 to June 30,” “from July 1 
to September 30” and “from October 1 to December 31.”For corporations 

B. For corporations 
Enter each three-month period from the date of commencement of the business year 
(Example) 
If the corporation settles accounts in September, enter each period “from October 1 to Dece
mber 31,” “from January 1 to March 31,” “from April 1 to June 30” and “from July 1 to 
September 30.” 

(ii) If the taxable period is shortened or changed to one month 
A. For sole proprietors 

Enter each one-month period from January 1, such as “from January 1 to January 31,” “February 
1 to February 28,” and so on until “from November 1 to November 30” and “from December 1 to 
December 31.” 

B. For corporations 
Enter each one-month period from the date of commencement of the business year  
(Example) 
If the corporation settles accounts in September, enter each period “from October 1 to October 
31,” “from November 1 to November 31” and so on until “from August 1 to August 31” and 
“from September 1 to September 30.” 

(5) In the column “Date of submission of the previous notification before the change,” any business enterprise 
that is already subject to the special provisions on taxable period and submits this Notification to change the 
period shortened must enter the date of submission of the Notification of Choosing/Changing Application 
for Special Provisions on Taxable Period for Consumption Tax that was effective before the change. 

(6) In the column “Application commencement date of the special provisions before the change,” any business 
enterprise that is already subject to the special provisions on taxable period and submits this Notification to 
change the period shortened must enter the date on which the special provisions applicable before the 
change became effective, that is to say, the date shown in the column “Date of application commencement 
or date of the change” of the Notification of Choosing/Changing Application for Special Provisions on 
Taxable Period for Consumption Tax (Form No. 13) that was submitted before. 

(7) In the column “Matters for reference,” enter matters for reference, if any. 
(8) If you have any question about the content to be entered, please inquire at your nearest Tax Office. 


